²⁷ FRIEDBERG, vol. II, col. 558

²⁸ FRIEDBERG, vol. II, col. 559

²⁹ *Glossa, Decretales*, pag. 1218

³⁰ A. REIFFENSTUEL, *Jus canonicum universum, tomus quintus, op. cit.*, pag. 288

³¹ *Ibidem*, pag. 290

³² *Ibidem*, pag. 288

³³ *Ibidem*, pag. 289

REGULA XVII

INDULTUM A JURE BENEFICIUM NON EST ALICUI AUFERENDUM

NESSUNO PUÒ ESSERE PRIVATO DI UNA DISPOSIZIONE FAVOREVOLE CONCESSA DAL DIRITTO

1. *In quo differat haec Regula a precedenti?*
2. *Beneficium, vel Privilegium alicui de jure communi, competens a nullo homine, etiam Judice etc. auferri potest:*
3. *Nisi a supremo legislatore ex gravi justa causa.*
4. *Ponitur verus sensus Regulae:*
5. *Et declaratur exemplis.*

1. *In cosa differisce questa Regula dalla precedente?*
2. *Una grazia o un privilegio spettante a taluno per diritto comune non può essere revocato da nessuno, neppure da giudice o altri:*
3. *... salvo dal supremo legislatore per causa grave e giusta.*
4. *Si offre il vero significato della Regula:*
5. *... e la si spiega con esempi.*

Quamvis haec Regula (quae ex l. V. Neque enim. ff. de feriis. et l. Adulter. C. ad legem Juliam de Adulter. desumpta habetur) non multum dissimilis sit a praecedente, tamen ab ea in hoc principaliter differt, quod praecedens de beneficiis et privilegiis ab homine potestatem concedendi privilegium habente, Principe nempe concessis, loquatur: praesens vero Regula agat de beneficiis et privilegiis, quae ab ipso jure communi habentur, eique inserta reperiuntur; qualia sunt v.g. Privilegium Exemptionis Clericorum a jurisdictione laicorum: privilegium Restitutionis in integrum Minoribus ab ipso Jure concessum, juriq. communi insertum. Itaque

Quaeritur, Quomodo haec Regula sit intelligenda, et quis verus illius sensus sit? Resp. Eam sic esse intelligendam, quod indultum beneficium, vel privilegium de Jure communi alicui competens, a nullo homine, etiam judice

1 Sebbene questa Regula (che si ha per desunta dal framm. *Neque enim* (1), e dal framm. *Adulter* (D.48.5.20(19)²) non sia di molto dissimile dalla precedente, tuttavia differisce principalmente da quella in ciò, che la prima parla delle grazie, dei privilegi concessi da un uomo munito del potere di concedere privilegi, e cioè dal principe. La Regula presente invece tratta delle grazie e dei privilegi di cui si è titolari in forza dello stesso diritto comune e che si trovano inseriti nel medesimo. Tali sono ad esempio il privilegio di esenzione dei chierici dalla giurisdizione dei laici; il privilegio della *restitutio in integrum* concesso ai minori per il diritto stesso e contenuto nel diritto comune. Pertanto

2 Si CHIEDE. In che modo deve intendersi questa Regula e quale ne è il vero significato? Si RISPONDE. Essa deve essere così interpretata: un indulto, una grazia o un privilegio spettante a qualcuno per diritto comune non può essere revocato

¹ *Digesto*

² *Digesto*

(nisi supremus Legislator sit) auferri valeat. Ratio est; quia, cum indulta et privilegia juri communi inserta naturam legis assumant, lex autem ex natura sua debeat esse perpetua arg. c. fin. de offic. legat. cum concord. suamque firmitatem et stabilitatem tum ab auctoritate legislatoris, tum a promulgatione et acceptatione, consensuque communi totius populi habeat, a nullo homine privato, nec a Judice auferri, mutari, aut effectus illius impediri potest; eo quod Judices sint tantum ministri ac executores Juris et legum, indeque illis se accomodare, et juxta eas, non vero pro suo libitu contra easdem procedere ac judicare possint et debeant. can. In istis. 3. dist. 4. c. 1. de Sentent. et re judic. l. fin. C. Si contra jus et utilitatem. et l. Nemo. C. de Sentent. et interlocut.

Dicitur autem notanter: *nisi supremus legislator sit*; hic enim, sicut alias leges et constitutiones, sic etiam indulta, beneficia, et privilegia etiam juri communi inserta per aliam legem revocare, mutare, variare, aut penitus auferre potest ob gravem et justam causam, praesertim ob necessitatem aut utilitatem publicam. arg. c. Non debet. 8. de Consang. et affin. c. 2. et 3. de Censib. in 6. juncta l. Princeps. 31. ff. de Legibus et Longa. cum Concordant. et amplius dictum est Lib. 1. Tit. 2. de Constit. §. 19. et seqq. Nec obstat, quod lex ex natura sua debeat esse perpetua; quia perpetuitas legis in sensu negativo, ita

da alcun uomo anche se sia giudice, salvo che dal legislatore supremo. La ragione è la seguente. Che - poiché gli indulti e i privilegi inseriti nel diritto comune assumono natura legislativa, la legge a sua volta per natura deve essere perpetua, cap. *Nemini dubium* (X.1.30.10³), e riceve la sua fermezza e stabilità sia dall'autorità del legislatore che dalla promulgazione, che dalla accettazione e dal consenso comune di tutto il popolo - da nessun uomo privato, né da giudice, possono essere revocati, mutati o impediti nei loro effetti. Ciò perché i giudici sono solamente ministri ed esecutori del diritto e delle leggi, per cui debbono a queste adattarsi e secondo queste possono e debbono procedere e giudicare, non invece a proprio piacimento contro le stesse, can. *In istis* (D.4 c.3⁴), cap. *Sententia* (X.2.27.1⁵), framm. *Omnes* (C.1.22.6⁶), e framm. *Nemo* (C.7.45.13⁷).

3 Si dice specificamente: *purchè non sia il legislatore supremo*. In effetti, come le altre leggi e costituzioni, così anche gli indulti, le grazie e i privilegi anche inseriti nel diritto comune possono essere revocati, mutati, o modificati attraverso un'altra legge o al limite ritrattati per grave e giusta causa, soprattutto per necessità o pubblica utilità, cap. *Non debet* (X.4.14.8⁸), cap. *Exigit e Felicis* (VI.3.20.2 e 3⁹), framm. *Princeps* (D.1.3.31¹⁰); con autori che concordano e più ampiamente è detto nel libro I, titolo II, paragrafo 19 e seguenti (*Jus canonicum*, tomus primus¹¹). Né vi osta che la legge per sua natura debba essere perpetua, giacché la perpetuità

³ FRIEDBERG, vol. II, col. 186

⁴ FRIEDBERG, vol. I, col. 5

⁵ FRIEDBERG, vol. II, col. 393

⁶ *Codice*

⁷ *Codice*

⁸ FRIEDBERG, vol. II, col. 703

⁹ FRIEDBERG, vol. II, col. 1057

¹⁰ *Digesto*

¹¹ A. REIFFENSTUEL, *Jus canonicum universum, tomus primus, op. cit.*, pag. 63

videlicet intelligenda est, quod, sicut sine ulla determinatione temporis, aut praefixo termino conditur, sic etiam sine ullo respectu semper et perpetuo, seu tamdiu servari debeat, donec a Supremo Legislatore ex juxta causa revocetur, mutetur, varietur, minuatur etc. vel etiam per contrariam legitimam consuetudinem tollatur, uti fieri posse certum est c. fin. de Consuet. His praemissis.

Resp. II. Verus sensus Regulae hic est: *Indultum beneficium, vel privilegium a Jure communi, lege, vel Canone concessum, sicque de Jure communi alicui competens, nullus homo, nec Judex ab eo auferre, vel illum impedire potest, quo minus tali indulto libere uti et gaudere valeat*: Per Jura et rationes allegatas.

Exempla hujus innumera habentur in Jure; sic enim nullus etiam judex tollere potest privilegium immunitatis ecclesiasticae, vel impedire, quo minus ea utatur Clericus. Nullus item auferre aut impedire potest beneficium restitutionis in integrum Minoribus et Ecclesiis de Jure communi competens. Sic pariter c. fin. de secundis Nupt. prohibetur, ne facultas a Jure communi mulieri concessa transeundi inter annum luctus ad secunda vota eidem auferatur. Et quoniam circa hanc Regulam difficultas aliqua facile non solubilis vix invenitur, pergimus ad Regulam XVIII declarandam.

della legge in senso negativo, senza dubbio, dev'essere così intesa: come senza alcuna determinazione di tempo o con un termine prefissato viene redatta, così anche senza alcun limite sempre, perpetuamente o a lungo dev'essere osservata, fino a quando dal supremo legislatore per giusta causa non sia revocata, mutata, variata o modificata, ecc. o anche non sia abrogata da una legittima consuetudine contraria, come è certo possa avvenire, cap. *Cum tanto* (X.1.4.11¹²). Ciò premesso